Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012200043

43

Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 28, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta no PAe 0024102-
55.2015.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor FREDERICO GUILHERME NOGUEIRA DA
ROCHA FRAGOSO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para continuar ocupando cargo em comissão na
Câmara dos Deputados, até 1º/03/2022.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 464, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no
exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o que consta no Processo Administrativo 0005676-26.2020.4.04.8003, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 28-12-2020, o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau da 4ª Região, Seção Judiciária do Estado do Paraná, ocupado pelo
servidor FABIANO AUGUSTO SIGNOR FONTANELLA, matrícula 12946 (SJPR), Classe B,
Padrão 6, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos da Lei
8.112/1990, artigo 33, inciso VIII, e da Resolução CJF nº 3/2008.

LUÍS ALBERTO D'AZEVEDO AURVALLE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 35, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e considerando o disposto no PAD n.º 19.183/2020, , resolve:

Art. 1º Dispensar MICHEL OLIVEIRA DE SOUZA, Analista Judiciário deste
Regional, da Função Comissionada de Chefe de Cartório - Nível FC- 6, do Cartório da 13ª
Zona Eleitoral - Iguatu/CE, com efeitos a partir de 12.1.2021.

Art. 2º Dispensar MARIA LIREUDA ALVES BRAGA, Técnica Judiciária deste
Regional, Função Comissionada de Assistente I - Nível FC -1 do Cartório da 13ª Zona
Eleitoral - Iguatu/CE, a partir de 12.1.2021.

Art. 3ª Designar MARIA LIREUDA ALVES BRAGA, Técnica Judiciária deste
Regional, para exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório - Nível FC- 6 do
Cartório da 13ª Zona Eleitoral - Iguatu/CE.

Art. 4º Designar MICHEL OLIVEIRA DE SOUZA, Analista Judiciário deste Regional,
para exercer a Função Comissionada de Assistente I - Nível FC -1 do Cartório da 13ª Zona
Eleitoral - Iguatu/CE. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Desembargador HAROLDO CORREIA DE OLIVEIRA MÁXIMO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o teor do Procedimento Administrativo nº
0012065-75.2020.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Ceder, a partir de 21/1/2021, a servidora SANDRA REGINA DA FONSECA
PAULINO, Técnico Judiciário/Área Administrativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, para o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, pelo prazo de 1
(um) ano, a fim de exercer a Função Comissionada, código FC-05, de Oficial de Gabinete do
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Héctor Valverde Santanna, nos termos
do art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 5/2021 TRE-
DF/PR/DG/GDG, de 13/1/2021, publicada no DOU de 18/1/2021.

Desembargador HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo Nº 0012065-
75.2020.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 21/1/2021, a servidora SANDRA REGINA DA
FONSECA PAULINO, Técnico Judiciário/Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, da função comissionada de Assistente III, código FC-3, da
Assessoria de Apoio aos Desembargadores Eleitorais da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 6/2021 TRE-
DF/PR/DG/GDG, de 13/1/2021, publicada no DOU de 18/1/2021.

Desembargador HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 8, DE 20 DE JANEIRO DE
2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso IV do art. 37 da Resolução TRE/DF nº 7.772/2018, e o
teor do Processo Administrativo nº 0000303-04.2021.6.07.8011, resolve:

Designar a servidora MARTHA ELIZABETEH DE SANT'ANNA, Técnico Judiciário
do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Superior do Trabalho, ora à disposição
deste Tribunal, para substituir, no período de 8/2/2021 a 12/2/2021, o titular da função
comissionada de Chefe de Cartório da 11ª Zona Eleitoral da Secretaria da Corregedoria
Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-6.

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 338/2020, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHEL ARAUJO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal para exercer a
função comissionada de Assistente I do Cartório da 119ª Zona Eleitoral de CURIÚVA, FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA P Nº 6, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, incisos XXIV e XXVIII, do Regimento Interno
deste Tribunal (Resolução TRESC n. 7.847, de 12.12.2011), considerando a decisão no
Processo n. 5027616-43.2020.4.04.7200/SC, do Juízo da 3ª Vara Federal de Florianópolis,
deferindo a tutela de urgência requerida pela servidora inativa Valda de Souza Mendonça,
encaminhada por meio do Ofício n. 00581/2020/PROT/PSUJVE/PGU/AGU, de procedência da
Advocacia-Geral da União - Procuradoria-Seccional da União em Joinville/SC; e considerando
as decisões proferidas no Processo Administrativo Eletrônico n. 15.770/2017, resolve:

Alterar a Portaria P n. 111, de 22.9.2020, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 24.9.2020, Seção 2, página 54, para incluir como fundamento da reintegração da
vantagem "opção" da função comissionada FC-5, deferida nos termos do art. 2º da Lei n.
8.911/1994, c/c art. 18, § 2º, da Lei n. 11.416/2006, e do Acórdão TCU - Plenário n.
2.076/2005, nos proventos de aposentadoria da servidora inativa deste Tribunal VALDA DE
SOUZA MENDONÇA, a tutela de urgência deferida no Processo n. 5027616-
43.2020.4.04.7200/SC, em trâmite na 3ª Vara Federal de Florianópolis, que obsta a
exclusão da vantagem "opção" da função comissionada FC-5 dos proventos de
aposentadoria da servidora até ulterior deliberação por parte daquele juízo.

DESEMBARGADOR JAIME RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 17, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso das atribuições regimentais e considerando o que consta do processo SEI 0054453-
71.2020.6.26.8000;, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n. 10, de 8 de janeiro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União n. 6, seção 2, página 54, em 11 de janeiro de 2021.

Art. 2º Conceder, a partir de 4 de novembro de 2020, pensão vitalícia instituída
por Neyru Vieira Sandre, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, em cota
parte de 50%, à viúva Tânia Bitencourt Gama Sandre, com fundamento no artigo 40, § 7º,
da Constituição da República, com a redação da Emenda Constitucional n. 103/2019, no
art. 23, "caput" e §§ 1º e 4º, dessa Emenda Constitucional, e nos artigos 16, inciso I, 74,
inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea "c", item 6, todos da Lei n. 8.213/1991, com redação das
Leis n. 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019, com reajuste nos termos estabelecidos
para o Regime Geral de Previdência Social, conforme o artigo 15 da Lei n. 10.887/2004.

Art. 3º Conceder, a partir de 4 de novembro de 2020, pensão temporária
instituída por Neyru Vieira Sandre, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
em cota parte de 50%, à filha menor Beatriz Vieira Sandre, com fundamento no artigo 40, §
7º, da Constituição da República, com a redação da Emenda Constitucional n. 103/2019, no
art. 23, "caput" e §§ 1º e 4º, dessa Emenda Constitucional, e nos artigos 16, inciso I, 74,
inciso I, e 77, § 2º, inciso II, todos da Lei n. 8.213/1991, com redação das Leis n. 13.135/2015,
13.183/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019, com reajuste nos termos estabelecidos para o
Regime Geral de Previdência Social, conforme o artigo 15 da Lei n. 10.887/2004.

Art. 4º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 47, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 - PRES/DG/SGP/COPES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do art. 20, inciso XXIX, do Regimento Interno deste Tribunal,
e considerando o contido nos autos do processo SEI 0000810-92.2021.6.27.8015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KEUELANNE ALVES CARVALHO, Analista Judiciário -
Área Judiciária, para exercer, a contar de 14/1/2021, a função comissionada de Chefe de

Cartório, Nível FC-6, da 15ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Formoso do
Araguaia-TO, ficando dispensada da função que exerce atualmente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador EURÍPEDES LAMOUNIER

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 84, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1001475/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de janeiro de 2021, FILIPE DE OLIVEIRA LINS,
matrícula N. 315.138, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Criminal da
Circunscrição Judiciária de Samambaia.

Art. 2º Dispensar, a partir de 11 de janeiro de 2021, ANNA RAYSSA VIANA
ARAÚJO, matrícula N. 319.913, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de Executante da 16ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 85, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000401/2021, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO SOUSA SANTOS MONTIJO, matrícula N. 317.607,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Posto de
Relacionamento Com Usuários V, ficando dispensada NUBIA SOLANGE DE CARVALHO DA
SILVA, matrícula N. 309.924, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

Art. 2º Designar JONAS NASCIMENTO DE PAIVA, matrícula N. 320.715, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Posto de
Relacionamento Com Usuários IV, ficando dispensado LEOPOLDO FREDERICO DA S I LV A
CAMPOS CORTEZ DE CASTRO, matrícula N. 313.698, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 91, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no PA
00018860/2020, resolve:

Conceder pensão civil, pelo prazo de 15 (quinze) anos, a FELIPE HERCULANO
BARROSO GRAÇA, cônjuge, por motivo de falecimento da servidora inativa LETICIA
MAGALHÃES PIRES, matrícula 2419152, ocorrido em 12/10/2020, correspondente a uma
cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor dos proventos da instituidora,
acrescida de 10 (dez) pontos percentuais, com fundamento no art. 40, § 7º, da
Constituição Federal, com a redação conferida pela Emenda Constitucional 103/2019, c/c

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-22T00:34:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial